*Peccatum nõ fit nisi consensione.*

*\* Genes. 3.*

*Nemo peccare cogitur, et si peccat, deo si peccat, deo si peccat.*

## Confessionis Augustinianæ lib. II.

*Tom. 4. de serm. Domini in monte, lit. 1.*

Peccatum quo consentitur peccati concupiscentiæ, non nisi voluntate committitur. Propter hoc & alio loco dixi: Non igitur nisi volutate peccatur. Itemque alio loco ipsam voluntatem definiui dicens: Voluntas est animi motus, cogente nullo, ad aliquid vel non admittendum, vel adipiscendum. Quod propterea dictum est, ut hac definitione volens ad nolente discerneretur, & sic ad illos referretur intentio, qui primi in paradiso fuerant humano generi origo mali, nullo cogente peccando, hoc est, libera voluntate peccando, quia & scientes contra præceptum fecerunt, & ille tentator suavit ut hoc fieret, non coegit. Nam & qui nesciens peccauit, non incongruenter volens peccasse dici potest, quanius & ipse quod nesciens fecit, volens tamen fecit, ita nec ipse esse potuit sine voluntate peccatum. Quæ voluntas vtiq; sicut definita est, animi motus fuit, nullo cogente, ad aliquid vel non admittendum, vel adipiscendum. Quod enim si nolisset, non fecisset, non coactus est facere. Quia voluit ergo fecit, etiamsi non quia voluit, peccauit, nesciens peccatum esse quod fecit: ita nec tale peccatum sine voluntate esse potuit, sed voluntate facti, non voluntate peccati. Quod tamen factum peccatum fuit: hoc enim factum est, quod fieri non debuit. Quisquis autem sciens peccat, si potest cogenti ad peccatum, sine peccato resistere, nec tamen facit, vtiq; volens peccat, quoniam qui potest resistere non cogitur cedere. Qui verò cogenti cupiditatis bon-

\* *Psalm. 91.* na voluntate resistere non potest, & idem facit contra  
\* *Psalm. 40.* præcepta iustitiæ, iam hoc ita peccatum est, ut sit etiam  
*Tit. 1.* pœna peccati, *Tom. 1. Retract. lib. 1. cap. 15.*  
\* *Ioan. 5.* Bonum est enim\* confiteri tibi domine, & dicere: Mi-  
*Qui corpora ferere* \* mei, cura animam meam, quoniam peccauit tui-  
*causam dicunt* bi. Neque ad licentiam peccandi abuti indulgentia tua,  
*causam meam* sed meminisse dominicæ vocis: \* *Ecce sanus factus es, iam*  
*tabilem pecca noli peccare, ne quid tibi deterius contingat.* Quam rotam illi  
*toru esse, cul-* salubritatem interficere conantur, cum dicunt: De ce-  
*pam ab homi-* lo tibi est ineuitabilis causa peccandi, & Venus hoc fe-  
*nibus in Deu* cit, aut Saturnius, aut Mars: scilicet, ut homo sine culpa  
*transferunt.* sit, caro & sanguis, & superba putredo: culpâs sit au-

## Cap. VI. de Lapsis.

221

tem cæli ac syderum creator & ordinator. Et quis est hic, nisi Deus noster, suauitas & origo iustitiæ, qui red- \* *Matt. 16.*  
dis\* vniciuique secundum opera eius, & cor\* contritum *Rom. 2.*  
& humiliatum non spernis? *Tom. 1. lib. 4. Confessionum,* \* *Psalm. 50.*  
*Diabolus ne*

cap. 3. Qualescunque potest Diabolus ad malum inuolare, *minem cogit*  
non potest trahere: delectationem infert, non potest atque, *peccare.*  
consilium ingerit, non consuctum. *Tom. 10. de tempore,*  
*serm. 7.*

Nec peccatum autem, nec rectè factum imputari cui- *Peccatum et*  
quam iuste potest, qui nihil fecerit propria voluntate *recte factu in*  
Est igitur & peccatum, & rectè factum, in libero volun- *libero volun-*  
tatis arbitrio. *Tom. 4. lib. 83. questionum; Questio 24. Idem* *is arbitrio.*  
*docet ex professo, lib. de duabus animalibus, Tom. 6. cap. 10. &*  
*11. Tom. 4. super Leuit. quest. 24. Tom. 3. de spiritu & lit. cap.*  
*31. Tom. 1. de lib. arb. lib. 3. cap. 18. & seq.*

### III. Peccatorum alia mortalia, alia venialia.

NVllus autem in Ecclesia rectè posset ordinari mi- \* *1. Tim. 5.*  
nistri, si dixisset Apostolus: \* Si quis sine peccato: *Multis fideles*  
vbi ait: Si quis sine crimine est. Aut si dixisset: nullum pec- *sine crimine;*  
catum habentes, vbi ait, nullum crimen habentes. Multi *nemo verò si-*  
quippè baptizati fideles sunt sine crimine, sine peccato *ne peccato.*  
autem in hac vita neminem dixerim, quantumlibet Pela-  
giani, quia hæc dicimus, aduersum nos infentur, ac di-  
rumpantur infania. *Tom. 7. contra duas Epistolas Pelag. lib.*  
*1. cap. 14. Eadem repetit in Euangelium Ioannis, Tract. 41.*

Alia sunt peccata infirmitatis, alia penitentia, alia mali- *Peccata que-*  
tia. Infirmitas contraria est virtuti, imperitia contraria *dam infirmi-*  
est sapientiæ, malitia contraria est bonitati. Quisquis *tatis, alia im-*  
igitur nouit, quid sit virtus & sapientia Dei, potest existi- *penitiae, alia*  
mare, quæ sint peccata venialia. Et quisquis nouit, quid *malitia.*  
sit bonitas Dei, potest existimare, quibus peccatis certa  
pœna debeatur & hic, & in futuro seculo. Quibus bene  
tractatis, probabiliter iudicari potest, qui non sint co-  
gendi ad penitentiam luctuosam & lamentabilem,  
quanius peccata fateantur, & quibus nulla omnino spe-  
randa sit salus, nisi sacrificium obtulerint Deo, spiritum  
contribulatum per penitentiam. *Tom. 4. lib. 83. questio-*  
*num, quest. 26.*

Vide lector, qualem & quantam penitentiam Augustinus exigit ab iis, qui gravissime peccaverunt, ut salutem sperare possint. Expende contra, quam præsentis, quam facilis suavisque remedio rectes heretici utantur, quibus fide, quam specialem vocant, illico quotcumque et quantacumque peccata remitti iam certum est, ut ea de re nefas sit dubitare.

**A** flagitiis & facinoribus distinguitur leuiora peccata. Peccatum veniale pluribus modis admittitur.

His constitutis, peccatum erit hominis ex fide viventis, aliquando alicui delectationi illicitæ consentire: non tantum in illis horrendis facinorosis, & flagitiis perpetrandis, verum etiam in istis leuioribus: vt vel aurem alicui voci, quæ audienda non esset, vel linguam alicui quæ dicenda non esset, accommodet: vel in ipso corde aliquid ita cogitet, vt mallet licitum, quod male delectat, & per præceptum scitur illicitum: eam ista quippe confessio est ad peccatum, quæ vtiq; fieret, nisi si pœna terreret. *Tom. 3. de spiritu & litera, cap. 36.*

Non ideo mendacium poterit aliquando laudari, quia nonnunquam pro salute quorundam mentimur. Peccatum ergo est, sed veniale, quod benevolentia excusat, & ideo fallacia damnat. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 22. Lege & cap. 64. 65. 66. 67.*

**Mendacium officiosum peccatum veniale.**

\* 1. Ioan. 1.

Quanus enim Diabolus sit auctor & princeps omnium peccatorum, non tamen filios diaboli facit quæcumque peccata. Peccant enim & filij Dei, quoniam si dixerint, se non habere peccatum, seipfos seducunt, & veritas in eis non est. Sed ea conditione peccant, quæ sunt filij adhuc huius seculi. Qua verò gratia sunt filij Dei, non vtiq; peccant, quia omnis qui natus \* est ex Deo, non peccat. *Tom. 7. contra duas Epistolas Pel. li. 3. ca. 3.*

\* 1. Ioan. 3.

Tunc itaque hæc venia ista erit, quando peccatū in homine nullum erit. Nunc verò satis bene viuunt, si sine crimine. Sine peccato autem qui se viuere existimat, nō id agit, vt peccatum non habeat, sed vt veniam non accipiat. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 14. cap. 9.*

Quæ sunt autem leuia, & quæ grauiora peccata, non humano, sed diuino sunt pensanda iudicio. Videmus enim quædam ab ipsis quoque Apostolis ignoscendo fuisse concessa: quale illud est, quod venerabilis Paulus con-

iugibus ait: \* *Nolite fraudare iuicem, nisi ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi: & iterum ad ipsum reuertimini, ne vos tentet Sathana propter incontinentiam vestram: quod putari posset non esse peccatum, miseri scilicet coniugi,*

\* 1. Cor. 7.

non filiorum procreandum causa, quod bonum est nuptiale, sed carnalis etiam voluptas, vt fornicationis, seu carnalis siue adulterij, siue cuiusquam alterius immūditæ mortiferum malum, quod turpe est etiam dicere, quod potest tentante Sathana libido pertrahere, incontinentiū de- uoluptatis uiter infirmitas. Posset ergo, vt dixi, hoc putari non esse causa, peccatum, nisi addidisset: \* *Hoc autem dico secundum veniam, tum est.*

*non secundum imperium. Quis autem iam esse peccatū ne-*

*get, cum dari veniam facientibus Apostolica auctoritas fateatur? Tale quiddam est, vbi dicit: \* Audeat quisquam*

*vestrum aduersus alterum negotium habens iudicari apud ini-*

*quos, & non apud sanctos? Et paulo post: Secularia igitur iudicia si habueritis, inquit, eos qui contemptibiles*

*sunt in Ecclesia, hoc collocare ad iudicandum. Ad reuerentiam vobis dico: Sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit inter fratrem & fratrem iudicare? Sed frater cum fratre iudicio contendit, & hoc apud infideles. Nam & hic posset putari, iudicium habere aduersus alterum, non esse peccatum, sed tantummodo, id extra*

*Ecclesiam velle iudicari, nisi secutus adiungeret: iam quidem omnino delictum est inter vos, quia iudicia habetis vobiscum. Et ne quisquam hoc ita excusaret, vt diceret, iustum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam velit à se iudicium sententia remoueri: continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occur-*

*rit, atque ait: \* Quare non magis iniquitatem patimini? Quare non potius fraudamini? Vt ad illud redeatur, quod Domini ait: \* Si quis voluerit tunicam suam tollere, et iudicium secum*

*Matth. 5. cōcidere, dimitte illi et palliū. Et alio loco: \* Qui abstulerit, in-*

*quit, tunc, non repetere. Prohibuit itaq; suos de secularibus rebus cū aliis hominibus habere iudiciū. Ex qua doctrina dicit Apostolus esse delictū. Tamē cō sinit in Ecclesia talia iudicia finiri inter fratres, fratribus iudicantibus, extra Ecclesiam verò terribiliter vetari: manifestū est etiā hic, quid secundum veniam concedatur infirmis. Propter*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

*\* 1. Cor. 6.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

hæc atque huiusmodi peccata & alia licet iis minora, quæ sunt verborum & cogitationum offensibonibus, Apostolo Iacobo confitente, ac dicente: \* *In multis*

\* *Iacob. 3.*

*Quomodo enim offendimus omnes: oportet vt quotidie crebroque oremus Dominum atque dicamus, \* Dimitte in bis delicta nostra: nec in eo quod sequitur mentiamur, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Tom. 3. in Enchiridio, cap. 78. Idem docet de correptione & gratia, cap. 3.*

\* *Matth. 6.*

*Sunt autem quædam, quæ leuissima putarentur, nisi in scripturis demonstrarentur opinione grauiora. Quis enim dicentem fratri suo, fatue, reum gehennæ putaret, nisi veritas \* diceret? Cui tamen vulneri subiecit*

\* *Matth. 5.*

*continud medicinam, præceptū fraternæ reconciliationis adiungens: Mox quippe ait: Si ergo offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduerium te, & cætera. Aut quis æstima-*

\* *Matth. 5.*

*ret, quàm magnum peccatum sit, dies obscurare & menses, & annos, & tempora: sicut obseruat, qui certis diebus siue mensibus siue annis voluit vel noluit aliquid inchoare, eò quòd secundum vanas doctrinas hominum facta vel in facta existiment tempora: nisi huius mali magnitudinem ex timore Apostoli pensaremus, qui talibus ait: \* Timeo ne fortè sine causa laborauerim in vobis. Ibidem, cap. 79.*

\* *Gal. 4.*

*Et quauis Apostolus capitalia plura commemorauerit, nos tamen ne desperationem facere videamur,*

*breuiter dicimus quæ sunt illa, Sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, iuramentum, rapina,*

*superbia, inuidia, auaritia: & si longo tempore teneatur, iracundia, & ebrietas sit assidua sit, in eorum numero computatur. Quicumque enim aliquid de istis peccatis in se dominari cognouerit, nisi dignè se emendauerit, & si habuerit spacium, longo tempore penitentiam egerit, & largas elemosinas erogauerit, & à peccatis ipsis abstinerit, illo transitorio igne, de quo ait Apostolus, \* purgari non poterit, sed æterna illum flamma sine villo remedio cruciabit. Quæ autem sint minuta peccata, licet omnibus nota sint, tamen quia longè est, vt omnia replicentur, opus est, vt ex iis vel aliqua nominemus. Quoties aliquis in cibo, aut in potu plus ac-*

*ceptum, quàm necesse sit, ad minuta peccata nouerit pertinere. Quoties plus loquitur, quàm oportet, aut plus pauperes, tacet, quàm expedit. Quoties pauperem importunè petentem exasperat. Quoties cum corpore sit fanus, alius earum precium ad Ecclesiam surgit. Quoties excepto desiderio penitentia, vxorè suam cognouerit. Quoties in carcere clausos, & in vinculis positos, tardius requisierit. Quoties tamen Leuitimos tardius visitauerit. Si discordes ad concordiam, hæc reuocare neglexerit. Si plus aut proximum, aut vxorè, hinc commo-*

*aut filium, aut seruum exasperauerit, quàm oportet. Si maioris personæ aut ex voluntate, aut ex necessitate adulteri voluerit. Si pauperibus esurientibus cibum non dederit, aut nimium delictiosa, aut sumptuosa sibi con-*

*uuiua præparauerit. Tom. 10. de sanctis, serm. 41. Lege & 2. Tom. F. p. 89. versus finem. Item Tom. 4. de fide & spe admodum in-*

*ribus, cap. 26. Et Tom. 9. in Ioan. Tract. 41. Et Tom. 10. lib. 50. homil. hom. 50. per totum. Huc etiam pertinet antiquus Stoicorum error de paritate peccatorum, contra quem disputat Augustinus, Tom. 2. Epist. 29. ad Hieronymum.*

*alioquin horum nonnulla mortalia esse possunt.*

*I I I. Non modo infidelitate, sed quocunque alio mortali peccato, etiam si fidem quis retineat, ius vitæ æternæ amittit.*

*S*Ed iam respondeamus etiam illis, qui non solū Diabolo & angelis eius, sed ne ipsis quidè omnibus hominibus liberationem ab æterno igne promittunt: verum etiam tantū qui Christi Baptismate abluti, & corporis eius, & sanguinis participes facti sunt, quomodolibet vixerint, in quacunq; hæresi vel impietate fuerint. Sed contradicit eis Apostolus dicens: \* *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, cõtentiones, emulaciones, animositates, dissensiones, hæreses, inuidia, ebrietates, commensationes, & his similia: quæ prædicatio vobis, sicut prædixi, quoniã qui talia agunt, regnū Dei non possidebunt. Hæc profectò Apostolica falsa est sententia, si tales post quantalibet tempora liberati regnum*

*cap. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

*Gal. 5.*

## Cap. VI. de Lapsis.

223

capit, quàm necesse sit, ad minuta peccata nouerit pertinere. Quoties plus loquitur, quàm oportet, aut plus pauperes, tacet, quàm expedit. Quoties pauperem importunè petentem exasperat. Quoties cum corpore sit fanus, alius earum precium ad Ecclesiam surgit. Quoties excepto desiderio penitentia, vxorè suam cognouerit. Quoties in carcere clausos, & in vinculis positos, tardius requisierit. Quoties tamen Leuitimos tardius visitauerit. Si discordes ad concordiam, hæc reuocare neglexerit. Si plus aut proximum, aut vxorè, hinc commo-

aut filium, aut seruum exasperauerit, quàm oportet. Si maioris personæ aut ex voluntate, aut ex necessitate adulteri voluerit. Si pauperibus esurientibus cibum non dederit, aut nimium delictiosa, aut sumptuosa sibi con-

uuiua præparauerit. Tom. 10. de sanctis, serm. 41. Lege & 2. Tom. F. p. 89. versus finem. Item Tom. 4. de fide & spe admodum in-

ribus, cap. 26. Et Tom. 9. in Ioan. Tract. 41. Et Tom. 10. lib. 50. homil. hom. 50. per totum. Huc etiam pertinet antiquus Stoicorum error de paritate peccatorum, contra quem disputat Augustinus, Tom. 2. Epist. 29. ad Hieronymum.

*I I I. Non modo infidelitate, sed quocunque alio mortali peccato, etiam si fidem quis retineat, ius vitæ æternæ amittit.*

*S*Ed iam respondeamus etiam illis, qui non solū Diabolo & angelis eius, sed ne ipsis quidè omnibus hominibus liberationem ab æterno igne promittunt: verum etiam tantū qui Christi Baptismate abluti, & corporis eius, & sanguinis participes facti sunt, quomodolibet vixerint, in quacunq; hæresi vel impietate fuerint. Sed contradicit eis Apostolus dicens: \* *Manifesta autem sunt opera carnis, quæ sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, cõtentiones, emulaciones, animositates, dissensiones, hæreses, inuidia, ebrietates, commensationes, & his similia: quæ prædicatio vobis, sicut prædixi, quoniã qui talia agunt, regnū Dei non possidebunt. Hæc profectò Apostolica falsa est sententia, si tales post quantalibet tempora liberati regnum*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Dei possidebunt. Sed quoniam falsa non est, profectò regnum Dei non possidebunt. *Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 21. cap. 25.*

Quapropter diligenter oportet attendere, quomodo accipienda sit Apostoli Pauli illa sententia, planè ad intelligendum difficilis, vbi ait, \* *Fundamen-*

\* 1. Cor. 3.

*Quomodo enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum intelligendū est, quod est Christus Iesus. Si quis autem superedificat illud super fundamentum, aurum, argentum, lapides pretiosos, stili. 1. ad lignum, sœnum, stipulam, vniuscuiusque opus manifestabitur. Dies enim Domini declarabit, quia in igne re-*

*Siquis superedificat, & vniuscuiusque opus quale sit, ignis probabit. Si cuius opus permanserit, quod superedificauit, mercedem super fundamentum accipiet: Si cuius autem opus arserit, damnatum patietur, ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem. Quod*

*vidam ita intelligendum putant, vt illi videantur edificare super hoc fundamentum aurum, argentum, lapides pretiosos, qui fidei, quæ in Christo est, bona opera adiciunt: illi autem fœnum, ligna, stipulam, qui cum eadem fidem habeant malè operantur. Vnde arbitrâ-*

*Error illorū refellitur, existimabāt omnes retinentes fidem, etiã sceleratos, fore aliquid quando saluos, quanuis nõ sine igne purgatorio.*

\* 1. Cor. 13.

*Huc intendunt solius que non habent. Si habeam \* omnium fidem, uia vt mon-*

\* 1. Iacob. 2.

\* 1. Cor. 6.

*tes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et quid proderit \* fratres mei, si fidem dicat se quis habere, opera autem nõ habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Falsum erit & illud: \* Nolite errare: neque fornicatores, neque idolis seruientes, neque adul-*

## Cap. VI. de Lapsis.

224

teri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Falsum est & illud: \* Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicationes, immundities, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitia, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidia, ebrietates, commensationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Falsa erunt hæc: Si enim tantummodo credant, & baptizentur, quanuis in malis talibus perseverent, salui erunt per ignem: atque idè in Christo baptizati, etiam qui talia agunt, regnum Dei possidebunt. Frustrâ autem dicitur: \* *Et hæc quidem fuistis, sed abluti estis*, quando & abluti hæc sunt. Inaniter etiam illud à Petro dictum videbitur, \* *Sic & vos simili forma Baptisma saluos facit*, non carnis depositio sordium, sed conscientia bonæ interrogatio. Siquidem & habentes pessimas conscientias omnium flagitiorum & scelerum plenas, nec eorum malorum poenitentia mutatas, tamen Baptisma saluos facit: propter fundamentum enim, quod in eo Baptismate ponitur, licet per ignem, salui erunt. Illud quoque non video, cur Dominus dixerit, \* *Si vis venire ad vitam, serua mandata: & commemorauit ea, quæ ad bonos mores pertinent: etiam his non seruatis, ad vitam veniri potest per solum \* fidem, quæ sine operibus mortua est. Illud deinde quomodo verū erit, quod eis, quos ad finitram positurus est, dicit: \* Ite in ignem æternū, qui paratus est Diabolo & angelis eius: nec increpat, quia in eum non crediderunt, sed quia bona opera non fecerunt. Nam profectò ne sibi quicquam de fide, quæ sine operibus mortua est, promittat æternam vitam: propterea omnes gentes segregaturum se dixit, quæ permixtæ eisdem passibus utebatur, vt appareat eos illi dicturos: \* Domine quando te vidimus illa & illa patientem, & non ministrauimus tibi: qui in eum crediderat, sed bona operari non curauerat, tanquã de ipsa fide mortua ad vitam perueniretur æternam. An fortè ibunt in ignem æternū, qui opera*

\* Gal. 5.

\* 1. Cor. 6.

\* 1. Pet. 3.

*Si fundamētū fidei sufficit ad saluandū, frustra dixit Christus: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.*

\* Matt. 19.

\* Iacob. 2.

\* Matt. 25.

*Ad finitram existentes in die iudicii, nõ quia non crediderunt, sed quia bona opera non fecerunt, inseruati sũt.*

\* Ibidem.

miseri cordæ non fecerunt: & non ibunt qui aliena raperunt, vel corrumpebant in se templum \* Dei, in se ipsos immisericordes fuerunt: quasi opera misericordiæ profint aliquid sine dilectione, dicente Apostolo:

\* 1. Cor. 13. \* Si distribuan omnia mea pauperibus, & caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest? Aut diligit quisquam proximum sicut seipsum, qui non diligit seipsum? Qui enim diligit \* iniquitatem, odit animam suam. Neque illud duci hic poterit, in quo seipsum nonnulli seducunt, ignem æternum dictum non ipsam combustionem æternam. Per ignem quippè qui æternus erit, transiuros arbitrantur eos, quibus propter fidem mortuam per ignem promittunt salutem: vt videlicet ipse ignis æternus sit, combustio verè eorum, hoc est, operatio ignis non sit in eos æternarum: & hoc præuidens Dominus, sententiam conclusit, ita dicens: \* Sic ibunt illi in combustionem æternam, iusti autem in vitam æternam. Erit ergo æterna combustio, sicut ignis, & eos in illam ituros veritas dicit, quorum non fidem, sed bona opera defuisse declarauit. Si ergo hæc omnia, & cætera, quæ innumerabilia, per omnes scripturas, sine ambiguitate dicta reperiri possunt, falsa erunt: poterit verus esse ille intellectus de lignis, \* & feno, & stipula, quod hi salui erunt per ignem, qui solum in Christum fidem tenentes, bona opera neglexerunt. Si autem ista & vera & clara sunt, proculdubio in illa Apostoli sententia alius requirendus est intellectus: atque in his deputanda est, quæ Petrus \* dicit esse in scriptis eius, quædam difficilia intellectu: quæ non debent homines peruertere ad proprium suum interitum, vt contra euidentissima testimonia scripturarum securus faciant de percipienda salute negli perueritibus, quissimos, nequitia suæ pertinacissimè cohærentes, nec emendando ad pœnitendo mutatos. Tom. 4. de fide & operibus, cap. 15. Idem docet & / lib. 21. de vitâ, qui ex ciuitate Dei, cap. 26. In Enchirid. cap. 68. & de cæto Dulcitiij quæstionibus, q. 1.

\* Psalm. 10. \* Qui enim diligit \* iniquitatem, odit animam suam. Neque illud duci hic poterit, in quo seipsum nonnulli seducunt, ignem æternum dictum non ipsam combustionem æternam. Per ignem quippè qui æternus erit, transiuros arbitrantur eos, quibus propter fidem mortuam per ignem promittunt salutem: vt videlicet ipse ignis æternus sit, combustio verè eorum, hoc est, operatio ignis non sit in eos æternarum: & hoc præuidens Dominus, sententiam conclusit, ita dicens: \* Sic ibunt illi in combustionem æternam, iusti autem in vitam æternam. Erit ergo æterna combustio, sicut ignis, & eos in illam ituros veritas dicit, quorum non fidem, sed bona opera defuisse declarauit. Si ergo hæc omnia, & cætera, quæ innumerabilia, per omnes scripturas, sine ambiguitate dicta reperiri possunt, falsa erunt: poterit verus esse ille intellectus de lignis, \* & feno, & stipula, quod hi salui erunt per ignem, qui solum in Christum fidem tenentes, bona opera neglexerunt. Si autem ista & vera & clara sunt, proculdubio in illa Apostoli sententia alius requirendus est intellectus: atque in his deputanda est, quæ Petrus \* dicit esse in scriptis eius, quædam difficilia intellectu: quæ non debent homines peruertere ad proprium suum interitum, vt contra euidentissima testimonia scripturarum securus faciant de percipienda salute negli perueritibus, quissimos, nequitia suæ pertinacissimè cohærentes, nec emendando ad pœnitendo mutatos. Tom. 4. de fide & operibus, cap. 15. Idem docet & / lib. 21. de vitâ, qui ex ciuitate Dei, cap. 26. In Enchirid. cap. 68. & de cæto Dulcitiij quæstionibus, q. 1.

\* Matt. 25. \* Sic ibunt illi in combustionem æternam, iusti autem in vitam æternam. Erit ergo æterna combustio, sicut ignis, & eos in illam ituros veritas dicit, quorum non fidem, sed bona opera defuisse declarauit. Si ergo hæc omnia, & cætera, quæ innumerabilia, per omnes scripturas, sine ambiguitate dicta reperiri possunt, falsa erunt: poterit verus esse ille intellectus de lignis, \* & feno, & stipula, quod hi salui erunt per ignem, qui solum in Christum fidem tenentes, bona opera neglexerunt. Si autem ista & vera & clara sunt, proculdubio in illa Apostoli sententia alius requirendus est intellectus: atque in his deputanda est, quæ Petrus \* dicit esse in scriptis eius, quædam difficilia intellectu: quæ non debent homines peruertere ad proprium suum interitum, vt contra euidentissima testimonia scripturarum securus faciant de percipienda salute negli perueritibus, quissimos, nequitia suæ pertinacissimè cohærentes, nec emendando ad pœnitendo mutatos. Tom. 4. de fide & operibus, cap. 15. Idem docet & / lib. 21. de vitâ, qui ex ciuitate Dei, cap. 26. In Enchirid. cap. 68. & de cæto Dulcitiij quæstionibus, q. 1.

\* 1. Cor. 3. Si sola fides tenentes & opera negligentes salui fuerint, multa in scripturis sacrissal fa essent.

\* 2. Pet. 3. Dicit Paulus ad suum ipsorum interitum, qui ex ciuitate Dei, cap. 26. In Enchirid. cap. 68. & de cæto Dulcitiij quæstionibus, q. 1.

Creduntur autem à quibusdam, etiam ij, qui nomen Christi non relinquunt, & eius lauacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea vilo schismate vel hæresi præcudit sufficere.

Creduntur autem à quibusdam, etiam ij, qui nomen Christi non relinquunt, & eius lauacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea vilo schismate vel hæresi præcudit sufficere.

pœnitendo, nec elemosynis redimant, sed in eis vsque ad huius vitæ vltimum diem pertinacissimè perseuerent, salui futuri \* per ignem: licet pro magnitudine facinorum flagitiorumque diuturno, non tamen æterno igne puniri. Sed qui hoc credunt, & tamen Catholici non sunt, humana quadam beneuolentia mihi falli videntur. Nam scriptura diuina aliud consulti respondet. vint, æterno Tom. 3. Enchirid. cap. 67. Idem habes lib. 21. de ciuitate igne cruciuntur.

Librum autem de hac quæstione scripti, cuius titulus est, De Fide & operibus. Vbi secundum scripturas sanctas, quantum Deo adiuuante potui, demonstrauim eam fidem saluos facere, quam satis euidenter expressit Paulus Apostolus dicens: \* In Christo enim Iesu neque circumcisio quicquam valet, neque præputium, sed fides quæ benè per dilectionem operatur. Si autè malè & non benè operatur, proculdubio secundum Apostolum Iacobum, mortua est in semetipsa. Qui rursus ait: \* Si fides dicat se quisquam habere, opera autem non habeat, nunquid poterit fides saluare eum? Porrò autem si homo sceleratus propter fidem solum per ignem saluabitur, & sic est accipiendum, quod ait beatus Paulus Apostolus: \* Ipse autem saluus erit, sic tamè quasi per ignem: poterit ergo saluare sine operibus fides, & falsum erit, quod dixit eius \* coapostolus Iacobus. Falsum erit & illud, quod idem ipse Paulus dixit: Nolite (inquit) errare: neque fornicatores, neque idolis seruietes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque auari, neque maledici, neque ebriosi, neque rapaces regnû Dei possidebunt. Si enim etiam in istis perseuerantes criminosi, tamen propter fidem Christi salui erunt, quomodo in regno Dei non erunt? Ibidem.

Videmus Apostolos eis qui ex gentibus crediderunt, nulla vilius onera veteris legis imponere, quantum attinet ad corporalis abstinentiam volupratis, nisi vt obseruaret ab his tribus, id est, ab eis, quæ idolis \* immolarentur, & à sanguine, & à fornicatione. Vnde nonnulli putant tria tantum crimina esse mortifera, idololatriciam, & homicidiû, & fornicationem: vbi vitæque &

\* Gal. 5. Fides salua est fides per dilectionem operans \* Iac. 2. Fides sine operibus mortua: \* 1. Cor. 3. Si silem sine operibus saluare posse dixisset Paulus, contradiiceret Apostolo Iacobo, & sibi ipsi. \* Iacob. 2. \* 1. Cor. 6.

\* Act. 15. 21.

\* Act. 15. 21.

\* Act. 15. 21.

\* Act. 15. 21.

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

adulteriâ & ois præter vxorem cõcubitus intelligitur. Quasi nõ sint mortifera crimina, quæcunq; alia sunt, præter hæc tria, quæ à regno Dei separant aut inaniter & fallaciter dictum sit. \* Neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque malefici, neque rapaces regnũ Dei possidebunt. Tom. 3. in Speculo, sicut, ex actis Apostolorũ.

V. *Varia peccatorum esse genera, & multiplex inter eadem ipsa discrimen.*

**A**lia sunt peccata contra naturam, alia contra mores, alia contra præcepta. Tom. 6. contra Faustum Mauch. lib. 2. cap. 47.

Tria genera vitiorum, id est, voluptas carnis, & superbia, & curiositas, omnia peccata concludunt, quæ mihi videntur à Ioanne Apostolo enumerata, cum dicit: \* Nolite diligere mundũ, quoniã omnia que in mundo sunt, concupiscentiã carnis est, & concupiscentiã oculorũ, & ambitio seculi. Per oculos e im maxime curiositas præualet. Reliqua verò quod pertineant, manifestum est. Et illa Dominici hominis tentatio tripartita est: Per cibũ id est, per concupiscentiã carnis: vbi suggeritur: \* Sic lapidibus ist s, vt panes fiant. Per inanem iactantiam, vbi ei in monte constituto ostendunt omnia regna huius terræ, & promittuntur, si adorauerit. Per curiositatem, vbi de pinna templi admonetur, vt se deorsum mittat, tentandi gratia, vtrũ ab angelis suscipiatur. Tom. 8. in 1. s. 8. sub finem.

Sunt intus qui peccatum in corde habent, in factu non eũ habent. Neicio qui commoror est aliqua concupiscentia: Dicit enim ipse Dominus: \* Qui viderit Peccatũ cor murierem, id concupiscendum eam, iam mœchatus est iam in corde suo: nondum accessit corpore, consentit in corde, mortuũ inus habet, nondũ extulit. Et sic, vt nouimus, vt quotidie homines in se experiantur, aliquando audito verbo Dei, tanq; Domino dicente: Surge, condemnatur consensus ad iniquitatem, respiratur in salutem & iustitiã. Surgit mortuus in domo, reuiuiscit cor in cogitationis secreto. Facta est ista resurrectio animæ mortuæ intus intra latebras cõscientiæ, tanq; intra domesticos patietes. Alij post consensum eunt in factum,

\* Matth. 5. Peccatũ cor murierem, id concupiscendum eam, iam mœchatus est iam in corde suo: nondum accessit corpore, consentit in corde, mortuũ inus habet, nondũ extulit. Et sic, vt nouimus, vt quotidie homines in se experiantur, aliquando audito verbo Dei, tanq; Domino dicente: Surge, condemnatur consensus ad iniquitatem, respiratur in salutem & iustitiã. Surgit mortuus in domo, reuiuiscit cor in cogitationis secreto. Facta est ista resurrectio animæ mortuæ intus intra latebras cõscientiæ, tanq; intra domesticos patietes. Alij post consensum eunt in factum,

Peccatum operis.

## Can. VI. de Lapsis.

226

tanq; efferentes mortuũ, vt quod latebat in secreto, appareat in publico. Nunquid iam isti, quia in factũ procellerant, deliberati sunt? Nõnne & illi inueni dictũ est, \* Tibi dico sarge? Nõnne & ille redditus est matri suæ? Sic ergo & qui iam fecerit, si forte communitus, & cõnotus verbo veritatis ad Christi vocem resurgit, viuus redditur. Potuit progređi, in æternum perire non potuit. Qui autem faciendo quod malum est, etiã mala consuetudine se implicat, v: ipsa consuetudo mali nõ eos sicut videre que alia malum est, sunt defensores malorum factuum suorum. Irascuntur cum reprehenduntur, in tantũ, vt Sodomitæ quondã dicebant iusto reprehendenti nequillimam voluntatem, \* Habitare venisti, non leges dare. Tanta tibi nefandæ turpitudinis consuetudo erat, vt iam ne iusticia esset iustitia, & prohibitor potius reprehenderetur, quam factor. Tales consuetudine maligna pressi tanq; sepulti sunt. Tom. 10. de verbis. Dominus, sermo. 1. 4.

Prima est quasi titillatio delectationis in corde, secunda consensio, tertia factum, quarta cõsuetudo. Sunt enim qui res illicitas obuias cogitationibus suis propterea abiciunt, vt nec delectentur. Sunt qui delectantur, & non consentiunt: non eũ perfecta mors est, sed quodammodo inchoata. Delectationi accedit consensio: iam est illa damnatio. Post consensio in factum proreditur: factum in consuetudinem vertitur, & fit quedam desperatio. Et paulo post. Hæc ergo charissimi sic audiamus, vt qui viuunt, viuant, qui mortui sunt, reuiuiscant. Sive sit adhuc peccatum corde conceptum, & non processit in factum, pœniteat, corrigatur cogitatio, surgat mortuus intra domum conscientia: siue iam quod cogitauit admisit, nec sic desperet. Non surrexit mortuus intus, surgat elatus. Pœniteat facti, de proximo reuiuiscat, nõ eat in profundum sepulturæ, nõ accipiat desuper consuetudinis molẽ. Sed forte iam illi loquor, qui iam duro sui moris lapide premitur, qui vgetur cõsuetudinis pödere, qui iã\* quatrinduan\* putet. \* Ioan. 11. Nec ipse desperet, profundus mortuus est, sed altus est Christus. Nouit clamando terrena onera rumpere, nouit intrinsicus per ipsum viuificare, solugnum disci-

Consuetudo mali non sinit hominẽ videre, quod malum est. \* Genes. 19.

Progressus peccati.

In delectatione peccati ante consensum, nõdum perfecta mors est.

pulis tradere. Agant etiam tales pœnitentiam. Neque enim Lazaro resuscitatus post quadriduum, vllus putor in viuente remiserat. Ergo qui viuunt, viuant. Quicumque autem mortui sunt, in quacũque harum tritu morte se inuenerint, agant, vt celeriter iam resurgant. *Ibidem. Eadem habes lib. 1. de serm. Domini in mont.*

\* Dent. 5.  
\* Matth. 22.  
\* Marc. 12.  
\* Luc. 10.

Duo sunt genera peccatorum, vnum quo in Deum, alterum quo in hominem peccatur. Vnde etiam duo sunt pœcepta illa, \* in quibus tota lex pendet & Propheta. Diliges Dominũ Deum tuũ ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota mente tua: & diliges proximum tanq̃ teipsum. Et in his cõtinetur etiam decalogus pœceptorũ legis, vbi \* tria pœcepta pertinent ad dilectionem Dei, septem ad proximi. Quomodo ergo duo sunt pœcepta: sic & duo genera peccatorum.

Peccat in Deũ qui in seipsum peccat.  
\* 1. Cor. 3.  
\* 2. Cor. 6.

Aut enim homo in Deum peccat, aut in hominẽ. Peccatur autem in Deum etiam corumpendo templum \* eius in teretem Deum redemittit te sanguine filij sui &c. *In additione Losaniensi, ser. 105. Citatur idem locus et à venerabili Beda in 1. Cor. 6. circa finem.*

\* *Tria prima Decalogi pœcepta ad dilectionem Dei, septem reliqua ad dilectionem proximi pertinent, dogma est, quemadmodum antiquitati omni, ita & Augustino perquam vsitatum ac familiare, vt id quod quidam qu. si secundum locum inter decalogi mandata tenere volunt: Non facies tibi sculptile vt adores illud &c. ex Augustini sententia, primi pœcepti interpretatio sit, soli Deo latrari deberi contra idololatrias gentiles declarari. Lege Tom. 4. super Exodum, quæst. 71. Tom. 6. contra Faustum Manicheum, lib. 15. cap. 4. & 7. Tom. 2. Epist. 119. ad Ianuarium, cap. 11. &c.*

*Vl. Lapsos post Baptismũ, posse per Dei gratiam resurgere, & amissam iustitiam per sacramentum Pœnitentiæ recuperare.*

Facili hæc cõtra Noua tianis.

Sed neque de ipsis criminibus quamlibet magnis, resmittendis in sancta Ecclesia, Dei desperanda est misericordia agentibus pœnitentiam secundum modum

sui cuiusque peccati. In actione autem pœnitentiæ, vbi tale crimen commissum est, vt is qui commisit, à Christi etiam corpore separetur, non tam consideranda est mensura temporis, quàm doloris: Cor enim \* contritum & humiliatum Deus non spernit. *Tom. 3. Enchirid. cap. 65.*

*Ad remissionem criminum obtinendam, non exigit Augustinus fidem speciale hereticorum, sed pœnitentiæ modum pro modo peccati, & doloris mensuram, potius quàm temporis.*

Si iam de sanitate desperans addis peccata peccatis, hæc scriptum est: \* Peccator cùm venerit in profundũ malorum contemner, noli contemnere, noli desperare, clama etiam de profundo ad Dominum, & dic ei, \* *De profundis clamaus ad te Domine, Domine exaudi vocem meam. Fiant aures tua intendentes in vocem obsecrationis meæ. Si iniquitates obseraueris Domine, Domine quis sustinebit? Quia apud te propitiatio est. De tali profundo Niniuitæ clamauerunt, & hanc propitiationem inuenerunt, faciliusque est euacuata comminatio Prophetæ, quàm humiliatio pœnitentiæ. Hic fortasse dicis, Sed ego iam Baptizatus sum in Christo, à quo omnia mihi peccata præterita dimissa sunt, viliis factus \* sum nimis, iterans vias meas, & canis horribilis oculis Dei, conuersus \* ad vomitum suum. Quò abibo \* à spiritu eius, & à facie eius quò fugiam? Quò frater, nisi ad misericordiam pœnitendo, cuius potestatem peccando contempseras? Nemo enim rectè fugit ab illo, nisi ad illum, ab eius seueritate, ad eius bonitatem. Quis enim locus te excipiet fugientem? Vbi eius pœnitentia te non inueniat? Si ascenderit \* in cœlum, ibi est: si descenderit ad infernum, adest. Recipe ergo pennas tuas in directum, & habita in spe in extremo huius seculi: etenim illuc manus sue deducet te, & perducet te dextera sua. Quicquid enim feceris, quæcunque peccaueris, adhuc in hac vita es, vnde te Deus, si sanare nollet, auferret. Cur ergo ignoras, \* quia patientiã Dei ad pœnitentiam te adducit: Qui enim clamando tibi persuasit, vt non recederes, parendo clamat, vt redeas. *Tom. 10. lib. 50. homiliarum, homilia 50. cap. 14.**

De Pœn. Dist. 1. cap. In actione. \* Psal. 50.

\* Prouer. 18.

\* Psal. 129.

\* Iona 3.

Pœnitentiã quanta sit vis, in Niniuitis ostenditur.

\* Ierem. 2.

\* Prou. 26.

2. Pet. 2.

\* Psal. 138.

Fugientũ à Deo ad Deũ hoc est, ab eius seueritate, ad eius bonitatem.

\* Psal. 138.

Amos. 9.

\* Rom. 2.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Quid faciunt carnales, quid faciunt? Peribunt? Deſi non rogabunt: Abſit. Da mihi illum publicanum. Veni publicane, ſta in medio, oſtende tuam ſpem, ne infirmi perdant ſpem. Ecce enim aſcendit publicanus cū Phariſæo orate, & deiecta facie in terra dicebat, longè ſtās, tundēs pectus,\* Domine propitiuſ eſto mihi peccatori. Verum dixit, & deſcendit iuſtificatus magis, quàm ille Phariſæus, quia dixit, propitiuſ eſto mihi peccatori. Verum dixit, an falſum? Si verum dixit, peccator erat, & exaudituſ eſt, & iuſtificatuſ eſt. Quid eſt ergo, quod dixiſti tu, cui Dominuſ oculoſ aperuit, ſcimus, quia Deuſ \* peccatoreſ non exaudit: Ecce Deuſ peccatoreſ exaudit. Sed laua interiorē faciem tuam, fiat in corde, quod factuſ eſt in facie tua, & videbituſ, quia peccatoreſ Deuſ exaudit. Feſellit imaginatio cordiſ tui. Adhuc eſt, quod tibi faciat. Certè proiectuſ eſt iſte de Synagoga, adit ad eum, & dixit ei, \* Tu crediſ in filium Dei? Et ille, *Quis eſt Dominuſ, ut credam in eum?* Videbat & non videbat. Videbat oculoſ, ſed adhuc corde non videbat. Air illi Dominuſ. Et vides eum, hoc eſt, oculoſ : & qui loquitur tecum, ipſe eſt. Tunc proſtratuſ adorant eum. Tunc lauit faciem cordiſ. Incumbite ergo orationibuſ peccatoreſ, conſitemini peccata veſtra, orate ut depeſantur, orate ut minuantur, orate vt vobis proſcientibuſ ipſa deſiciant. Tamen nolite deſperare, & peccatoreſ orate. Quis eni non peccauit: à ſacerdotibuſ incipe. Sacerdotibuſ dixit,\* Priuſ offerre ſacrificia pro peccatiſ veſtriſ, & ſic pro populo. *Und. m. Homilia 3.*